
 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

♦♦♦♦♦ 

                             
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n.  207  del  08/09/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADE E FOGNATURE COMUNALI. 

CIG: 8349771102- 

Rescissione del contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia 

delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, in danno all’impresa 

esecutrice Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo piazza Falcone Borsellino n. 11, P. 

IVA n. 02567640814. 

PRESA D’ATTO. 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno otto del mese di  settembre in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg: 

 

 pres. ass. 

Alfano Enzo Sindaco          x  

Foscari Filippo Assessore     x 

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore 
videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore 
videoconferenza 

 

Licari Numinato Davide Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo Assessore videoconferenza  
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 
 

 

 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata  

 

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a rete e Ambientali” n. 234 

del 03/09/2021 con la quale è stato disposto di: 

1) RESCINDERE il contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate 

di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, relativo ai lavori di manutenzione di strade e 

fognature comunali con la ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, Piazza Falcone Borsellino 

n. 11, P. IVA n. 02567640814, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 108.814,62 per lavori 

ed € 3.278,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge. 

2) DARE ATTO che la data di rescissione del contratto decorre dal 21/07/2021. 

3) PROPORRE la presa d’atto della rescissione contrattuale all’Amministrazione Comunale. 

4) DEMANDARE al RUP e al D.L. la chiusura contabile di lavori e a calcolare l’importo delle detrazioni 

(penali, spese per rifacimento di opere non collaudabili e maggiori oneri a carico dell’A.C. per cause di 

inadempienze da parte dell’impresa) inserendoli come voce a debito dell’impresa nella suddetta chiusura 

contabile. 

5) INCAMERARE la cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a mezzo 

polizza fideiussoria n. 201718 del 14/09/2020 rilasciata dalla ABC Asigurari Reasigurari S.A. con sede a 

Bucarest (RO). 

6) IMPLEMENTARE a cura del RUP il portale dell’ANAC a seguito della presa d’atto da parte 

dell’Amministrazione Comunale.  

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

PARERE FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. 

L. 174/2012. 

Visto l’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i casi di grave inadempimento contrattuale da parte 

dell’impresa esecutrice; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) PRENDERE ATTO  della rescissione del contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, relativo ai lavori di 

manutenzione di strade e fognature comunali con la ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, Piazza 

Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 02567640814, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 

108.814,62 per lavori ed € 3.278,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge. 

2) DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a rete e Ambientali” e al RUP 

di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione del presente 

atto. 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

F.to  Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             F.to  Gabriele Pecoraro 

Mistretta Stefano Maurizio  

Firmato digitalmente                                                                 

 

 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  08/09/2021 

 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                           F.to Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal _______________al _____________________ 

 

Castelvetrano, lì ____________________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

                   _________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

                                 

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                     ___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI 

Servizi a rete e Ambientali 

 

PROPOSTA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

  

OGGETTO: Lavori di manutenzione di strade e fognature comunali. 

CIG: 8349771102 

Rescissione del contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, in 

danno all’impresa esecutrice Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo piazza 

Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 02567640814. 

Presa d’atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  08/09/2021 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

  

                                                        F.to Tommaso Concadoro 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

Il  08/09/2021  

 

con deliberazione n.  207 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi dell’art. 12 

co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa esprime parere: 

______Favorevole_____________________________

Data    08/09/2021            IL RESPONSABILE 

                                           Dott. Caime Vincenzo 

                                            F.to Caime Vincenzo 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile 

esprime parere: 

________________________________________

_____________VISTO_____________________

Data   08/09/2021               IL RESPONSABILE 

                          Dott. Andrea Antonino Di Como 

                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA 

PRESENTE PROPOSTA     €. 

______________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR  

N._____________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, 

di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a rete e Ambientali” n. 234 

del 03/09/2021 con la quale è stato disposto di: 

1) RESCINDERE il contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate 

di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, relativo ai lavori di manutenzione di strade e 

fognature comunali con la ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, Piazza Falcone Borsellino 

n. 11, P. IVA n. 02567640814, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 108.814,62 per lavori 

ed € 3.278,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge. 

2) DARE ATTO che la data di rescissione del contratto decorre dal 21/07/2021. 

3) PROPORRE la presa d’atto della rescissione contrattuale all’Amministrazione Comunale. 

4) DEMANDARE al RUP e al D.L. la chiusura contabile di lavori e a calcolare l’importo delle detrazioni 

(penali, spese per rifacimento di opere non collaudabili e maggiori oneri a carico dell’A.C. per cause di 

inadempienze da parte dell’impresa) inserendoli come voce a debito dell’impresa nella suddetta chiusura 

contabile. 

5) INCAMERARE la cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a mezzo 

polizza fideiussoria n. 201718 del 14/09/2020 rilasciata dalla ABC Asigurari Reasigurari S.A. con sede a 

Bucarest (RO). 

6) IMPLEMENTARE a cura del RUP il portale dell’ANAC a seguito della presa d’atto da parte 

dell’Amministrazione Comunale.  

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

PARERE FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. 

L. 174/2012. 

Visto l’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i casi di grave inadempimento contrattuale da parte 

dell’impresa esecutrice; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) PRENDERE ATTO  della rescissione del contratto di appalto rep. n. 8517 del 01/10/2020, registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 05/10/2020 al n. 2019 serie 1T, relativo ai lavori di 

manutenzione di strade e fognature comunali con la ditta Gadir Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, Piazza 

Falcone Borsellino n. 11, P. IVA n. 02567640814, per l’importo contrattuale di € 112.093,21 (di cui € 

108.814,62 per lavori ed € 3.278,59 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge. 

2) DARE MANDATO al Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a rete e Ambientali” e al RUP 

di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione del presente 

atto. 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

F.to  Vincenzo Caime 
 

 

 
 


